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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je HR marketing, jeho uplatňování ve firmě XYZ a

návrh možné strategie. Teoretická část je zaměřena na pojem HR marketingu, jeho ob-

lasti, nástroje a definici strategie. Na základě poznatků z teoretické části je v části prak-

tické provedena analýza stávajícího HR marketingu ve vybrané firmě. V návaznosti na

zjištěné nedostatky je navrhnuta optimální strategie.

Klíčová slova

HR marketing, personální marketing, personální řízení, značka zaměstnavatele, firemní

kultura.

Abstract

The main subject of this thesis is HR marketing, its application in the company XYZ and

a proposal of a possible strategy. The focus of the theoretical part is the term HR mar-

keting, its areas, tools, and a definition of a strategy. In the practical part an analysis of

the current HR marketing strategy for a specific company is made. Following the iden-

tified deficiencies, an optimal strategy is proposed.

Key words

HR marketing, personnel marketing, personnel management, employer branding, cor-

porate culture.
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Úvod

Získat v dnešní době kvalitní zaměstnance, zejména na technické pozice, není jedno-

duché. Trh práce už nefunguje jako kdysi, kdy si mohl zaměstnavatel vybírat mezi de-

sítkami uchazečů. Pryč jsou doby, kdy stačilo publikovat inzerát na portálu práce a če-

kat, kdo se ozve.

S nízkou nezaměstnaností přišla nutnost nahlížet na potenciální zaměstnance jako na

zákazníky, které je nezbytné něčím upoutat, aby vůbec přišli. Proto firmy, v rámci udr-

žení své konkurenční pozice na trhu, začaly aplikovat metody HR marketingu.

HR marketing ovšem není pouze o upoutání pozornosti potenciálních uchazečů, ale

také o udržení stávajících, loajálních a talentovaných zaměstnanců, aby neodešli ke

konkurenci.

Cílem této práce je analyzovat uplatňování HR marketingu ve firmě XYZ, zjistit hlavní

nedostatky a potřeby a navrhnout konkrétní strategii HR marketingu. Výstupem práce

jsou doporučení pro vedení společnosti, marketingové a HR oddělení, díky kterým by

návrh strategie HR marketingu mohla společnost v krátké době implementovat do

praxe.

Teoretická část obsahuje tří dílčí kapitoly. První kapitola se zabývá vymezením základ-

ních pojmů HR marketingu, jeho významem a historií. Ve druhé kapitole jsou popsány

konkrétní oblasti a nástroje HR marketingu a ve třetí kapitole je definováno strategické

řízení v HRM a jeho fáze.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol, které obsahují popis firmy

XYZ, jejího předmět činnosti a organizační struktury, posouzení aktuálního stavu HR

marketingu ve firmě, výzkumné šetření prostřednictvím portálu Atmoskop, výsledky

polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci a jednatelem firmy a nakonec, v ná-

vaznosti na zjištěné nedostatky a potřeby, návrh optimální HR marketingové strategie

firmy.

 6

TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ HR MARKETINGU

Cílem této kapitoly je objasnění vztahu mezi personálním řízením (HR) a marketingem,

popsání rozdílů mezi klasickým a HR marketingem, vysvětlení pojmu samotného HR

marketingu, jeho historie a význam. Na význam HR marketingu je kladen důraz v rámci

celé diplomové práce.

1.1 HR

HR neboli Human Resources, jak je v literatuře obvykle uváděno, znamená personální

práci a řízení lidských zdrojů, jinými slovy: jak firma řídí získávání, výběr, vzdělávání,

odměňování, komunikaci a jiné personální systémy. (Ulrich, 2009, s. 11) Oproti tomu

Human Relations, jak se pojem v posledních letech upravuje, znamená doslova lidské

vztahy. Jde o systém řešení a vedení mezilidských vztahů prosazujících lidskost a práci

s lidským potenciálem. V pracovním prostředí managerům poskytuje nástroje a sys-

tém práce s lidmi. (Starka, 2020)

Zaměstnanci jsou jednou z nejdůležitějších a nejcennějších složek celé firmy. Oni roz-

hodují o tom, zda bude organizace úspěšná či nikoliv, o její prosperitě a konkurence-

schopnosti. Pro firmy a jejich vedení je tedy stěžejní si uvědomit důležitost a význam

lidských zdrojů a vztahů. (Koubek, 2009, s.14)

Mezi cíle řízení lidských zdrojů dle Armstronga a Taylora (2015, s. 48) patří:

• zabezpečení kvalifikovaných, talentovaných a angažovaných lidí,

• přispívání k rozvoji kultury zaměřené na dosahování vysokého výkonu,

• podporování dosahování strategických cílů firmy a uplatňování strategie lid-

ských zdrojů v souladu se strategií organizace,

• vytváření pozitivních vztahů na pracovišti a navozování vzájemné důvěry mezi

vedením a zaměstnanci.

Efektivní řízení lidských zdrojů může vést ke snižování nákladů firmy, zvyšování příjmů

a zvyšování výkonu zaměstnanců v návaznosti na jejich spokojenost. Aneb dobré

vztahy přináší dobré výsledky, zatímco špatné vztahy přináší špatné výsledky.

1.2 Marketing

Oficiální definice marketingu, přijatá v roce 2004 Americkou marketingovou asociací

zní: „Marketing je jednou z činností vykonávaných organizacemi a sadou procesů pro

vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky

takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené.“

(Solomon, 2006, s. 6)

Obsáhlejší definice říká, že je marketing směnný proces, který zahrnuje činnosti od vý-

zkumu trhu, průzkumu potřeb a přání zákazníka, přes plánování, tvorbu produktu,
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volbu distribučních cest, určování ceny, propagaci a další činnosti. Cílem je uspokojení

potřeb zákazníků a tím dojde také ke splnění cílů organizace. (Jakubíková, 2011, s. 17)

Z tabulky 1 je jasné, že na HR marketing lze pohlížet stejně jako na klasický marketing

výrobků/služeb, a proto je nutné se v rámci této diplomové práce zabývat i principy

klasického marketingu, z nichž HR marketing vychází.

Tabulka 1 Srovnání HR marketingu a klasického marketingu výrobků/služeb

HR marketing Marketing výrobků a služeb

Objekt zájmu Potenciální a stávající za-

městnanci

Produkt nebo služba

Subjekty trhu Uchazeči o práci, současní

zaměstnanci, zaměstnanci

jiných firem, studenti

Potenciální zákazníci, sou-

časní zákazníci, dodava-

telé, partnerské firmy, ve-

řejnost, zaměstnanci pod-

niku, stát

Cíl Uspokojování potřeb firmy,

prostřednictvím lidí a je-

jich potenciálu přispět

k úspěchu firmy.

Uspokojovat potřeby zá-

kazníků a předvídat je. Pro-

střednictvím prodeje vý-

robků/služeb přispět

k úspěchu firmy.

Zdroj: vlastní zpracování dle Stýbla (2003, s. 19)

1.3 Vymezení pojmu HR marketing

HR marketing (též personální marketing, HRM) nemá jednotnou definici, ale jak název

naznačuje, jedná se o propojení oblasti řízení lidských zdrojů s marketingem.

Dle Bárty (2019, s. 78) mají tyto dva obory mnoho společného – nejen základní principy,

ale také cílovou skupinu, a proto si navzájem umějí pomoci. Jak u HR, tak u marketingu

platí, že musíme mít zákazníkům/zaměstnancům co nabídnout, musíme vědět, co od

každé cílové skupiny můžeme získat, oběma skupinám musíme co nejvíce ulehčit

cestu k cíli (např. bez e-shopu zákazník nenakoupí, bez nabídnutého kurzu se zaměst-

nanec sám nezačne vzdělávat) a v neposlední řadě musíme oběma skupinám prodat

naši firmu tak, aby si nás vybrali místo konkurence.

Podobné vysvětlení má i Myslivcová a kol. (2017, s. 18), podle které HR marketing

pohlíží na současné i potenciální zaměstnance jako na zákazníky.

Koubek (2009, s. 160) definuje HR marketing jako „použití marketingového přístupu v

personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly orga-

nizace, které se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace
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a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality or-

ganizace“.

Dvořáková a kol. (2012, s. 539) vymezila pojem HR marketingu následovně: „Personální


[…]


Počty účastníků (externích)/event 0 20

Eventy externí
Počet eventů, kterých se firma zúčast-

nila/měsíc

⌀ 0,5 ⌀ 1

Externí kari-

érní stránky

Počty obdržených CV na 1 otevřenou

pozici

⌀ 10 ⌀ 15

Onboarding a

angažovanost

Fluktuace zaměstnanců/rok 16 % 9 %

% pozitivní zpětné vazby (dotazníky) 80 % 90 %

Zdroj: vlastní zpracování

V případě nenaplnění stanovených cílů bude strategie přehodnocena a oblasti, ve kte-

rých nedošlo k naplnění, budou upraveny. V případě naplnění stanovených cílů si firma

stanoví nové, vyšší cíle, které se bude v dalších měsících snažit naplnit a bude pokra-

čovat ve stávající strategii.
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Závěr

Ačkoliv si mnoho zaměstnavatelů myslí, že nejdůležitější částí jejich firmy je produkt a

jeho prodej, není to pravda. Nejcennější částí jsou právě zaměstnanci, bez kterých by

firmy nemohly existovat. V posledních letech, spolu s nízkou nezaměstnaností a nedo-

statkem kvalitních uchazečů na některé pozice, si zaměstnavatelé tuto skutečnost za-

čínají více a více uvědomovat a reagovat na ni právě aplikací HR marketingu.

Tato diplomová práce zkoumala stav HR marketingu ve firmě XYZ a jejím účelem bylo

nejen tento stav zhodnotit, ale na základě zjištění také navrhnout vhodnou strategii,

která by měla účinnost HR marketingu ve firmě zvýšit.

Teoretická část popsala, s pomocí odborné literatury, propojení oborů HR a marke-

tingu, vymezila pojmy, význam, oblasti a nástroje HR marketingu.

V úvodu praktické části byla představena firma XYZ, na kterou byla celá praktická část

aplikována. Následovalo kritické zhodnocení stávajícího HR marketingu ve firmě, pro

který byla použita také firmou již dříve sesbíraná dotazníková data. Následovalo vý-

zkumné šetření prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a sběru dat z hodno-

tícího portálu Atmoskop. Veškeré zjištěné informace sloužily jako podklad k vytvoření

závěrečné části práce – návrhu strategie HR marketingu.

Na základě zjištěných výsledků lze říci, že současnými zaměstnanci je firma vnímána

pozitivně a zaměstnanci jsou spokojeni. Nicméně i přes spokojenost zaměstnanců

firmě chybí jejich dostatečné zapojení a angažovanost. Ze zjištění od stávajících za-

městnanců dále vyplynul nedostatek v oblasti onboardingu, kdy noví zaměstnanci ne-

dostávají dostatečné informace nutné k jejich práci a fungování ve firmě. S tímto pro-

blémem nadále souvisí nevhodně sepsaná firemní dokumentace.

Propagace firmy směrem k potenciálním uchazečům je v některých oblastech HR mar-

ketingu nedostatečná a v jiných oblastech žádná propagace neexistuje. Hlavním pro-

blémem je neznalost značky a v návaznosti na to také nedostatek kvalitních kandidátů.

Všechny nedostatky a podněty byly zapracovány do návrhu strategie, v rámci kterého

bylo doporučeno zejména zaměření se na sociální sítě, kde má firma možnost upoutat

pozornost prostřednictvím atraktivních příspěvků se vzdělávacími tématy a tématy

ohledně firmy. Důležitou částí nové strategie by měla být tvorba firemního blogu na

externím portále, díky kterému firma přiláká cílové publikum. Dále byla doporučena

úprava nevhodných webových stránek, zvýšení četnosti účastí na externích eventech

a zvýšení počtu eventů pořádaných firmou. V neposlední řadě bylo doporučeno se za-

měřit na zlepšení procesu onboardingu a vytvoření dokumentace pro tento proces se

všemi důležitými návody a manuály.

Aplikace navržené strategie firmě pomůže být atraktivní značkou a oblíbeným zaměst-

navatelem na trhu fintech společností.
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Příloha

Seznam otázek

1) HR marketing obecně

a. Co rozumíte pod pojmem HR marketing a employer branding?

b. Víte, na jakých sociálních médiích firma vystupuje?

c. Co byste doporučil/a, aby se firma lépe prezentovala (ve vztahu k sou-

časným i potenciálním zaměstnancům)?

2) Získávání zaměstnanců

a. Jak jste se dozvěděl/a o práci v této firmě?

b. Znal/a jste firmu již předtím? Pokud ano – odkud?

c. Jak hodnotíte informace poskytnuté v inzerátu a během pohovoru?

d. Co Vás ovlivňuje, když hledáte novou práci?

e. Jaký typ komunikace od firmy směrem k vám vnímáte pozitivně a jaký

negativně?

3) Onboarding

a. Jak hodnotíte onboarding? Dostal/a jste veškeré informace potřebné

k práci? Bylo něco zásadně špatně?

4) Firemní kultura

a. Dokázal/a byste popsat firemní kulturu firmy XYZ? Co je typické?

b. Myslíte, že má firmy XYZ dobře vybrané lidi? Proč ano, proč ne?

c. Jak byste popsal/a ideálního kolegu?

d. Doporučil/a byste svým kamarádům a známým práci ve firmě XYZ?

e. Jak hodnotíte komunikaci ve firmě (mezi zaměstnanci i směrem shora

dolů)? Je vše komunikováno včas a srozumitelně?

f. Jak hodnotíte procesy ve firmě? Jsou nastaveny správně? Jsou jednotné?

5) Benefity

a. Co kromě platu hodnotíte jako výrazný benefit?

b. S jakými benefity jste se setkal/a v jiné firmě a chtěl/a byste je také?

6) Angažovanost a motivace

a. Máte pocit, že byste se měl/a ve firmě angažovat nebo to jde mimo vás?
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