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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh strategie HR marketingu ve start-upu
Jméno autora: Bc. Lenka Viceníková, DIS.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Iva Hauptová
Pracoviště oponenta práce: Dateio s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stanovení strategie HR marketingu považuji za náročnější na zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Nenarazila jsem na nedostatky nebo nepochopení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce působí uceleně a výběr metodiky vede k pochopení problematiky HR marketingu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce ukazuje na orientaci v oblasti HR marketingu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text působí komplexně a je logicky rozčleněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V diplomové práci jsou jasně rozlišeny vlastní myšlenky od převzatých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce je zajímavé a aktuální, konkrétně v menších rozvíjejících se firmách se s nástupem nových
zaměstnanců objevují problémy a připravená strategie HR marketingu jim může zamezit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k diskusi:

• V jakém období (kdy po založení firmy) je ideální se HR marketingu věnovat, v rámci malé firmy (start-up)
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